SHITBLERJET(SALES AND BUYES )

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SI GNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
{ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER): AIDA BOIDANI
DATA (DATE): 15/01/2004

KOMISIONI I YLERESIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

i
2.
3.

DREJTOR
MIRECTOR)

Né bazé 18 Lipjit 27/2018 “Par Trashégiming Kulturore diie Muzets”,
According to Law 27/2018 "On Cultural Heritage and Museums",

abjekt] klasifikohet pasuri kulturore,
the object is cultural property.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
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INSTITUTI KOMBETAR I REGJISTRIMIT TE GIMISE KULTYRORE
NATIONAL INSTITUTE FOR REGISTRA TION _m.. CULTURAL HERIT. AGE
Pronarf (Ownerj  SHTETI : ooy
Poseduesi(Possessor) INSTITUTL KOMBETAR 1 D: 006
TRASHEGIMISE KULTURORE . .\..
Drejtori § IKRTK(Director of NIRCH) o
Tel: +355(4) 22 269 03 oz P
Web: www.ikrtk.gov.al .......,dﬁw..wmnwc
CERTEFIKATE OBJEKT]
NUMER (NUMBER): 32435
VENDNDODHIJA (LOCATION):

Shteti (State): Shgipén Qarku (Region}: Qark

Qytet/Fshat( City/Country):  Sorande Rruga (Streerj: -
FUSHA (DOMAIN): ARKEOLOGIHI
KATEGORIA ¢ CATEGORY): Vendbanime

TIPY (TYPE): Ansambel

TITULLI (TITLE): Qyteti antik Buthrot, Sarande
MATERIALI (MATERIAL):Gur

Rrethi (Distrier): Qyiet

FOTOGRAFIA E OBYEKTIT 6 me 9 (cm)
(PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)

1381

T

Nr. i Regjistrit (No. of Register):

Nr. i Inventarit (No. of Inventory):
KATALOGU (CATALOGUE)



TE DHENAT KRYESORE TE OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.

TEKNIKA (TECHNIQUE): E perzier
KULTURA (CULTURE): Paraqytet, llire
PERIUDHA (PERIOD): Hekur i Vong (-)
AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

PERMASAT(DIMENSIONS):

Gjatésia (Length): - Gjérésia (Width): - Lantésia (Height):
Niésia (Unit):

PESHA (WEIGHT):
VLERA (VALUE): 0 Lek
DOREZUESI (DELIVERER):

TE DHENA TE TJERA (OTHER DATA):

Kartela u hartua nga Gj.Karaiskaj me 11.06.2003,
U kontrollua nga M. Ramaliu me dt, 17.02.2005
Kartela u plotésua: Ferdinant Yzeiri
Dt05.01.2015 karte! e drkk Viore

Kartela u plotesua: Ferdinant Yzeirt
Dt.05.06.2015

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

KESHIL] KOMBETAR | RESTAURIMEVE

VENDIM
Nr. 122 dt. 11.12.2014

Ne mbeshletje te nenit 17. pika 6. te ligjit nr. 9048, date 07.04.2003, "Per Trashegimine
Kulturore®, 1 ndryshuar, Keshilli Kombetar i Restaurimeve, ne mbledhjen ¢ dates 11.12.2014.
pasi shqyrtoi projektet e diskutuar me pare ne Keshillin Shkencor te Institutit te Monumenteve
1. Miratimin e projektit "Rikonstruksioni i skenes se drugit dhe udhekalimit ne zonen &

teatrit te Butnntit” Sarande.

2. Miratimin e projektit "Konservimi i Termes Romake, ne hyrje te Butrintit" Sarande.

3. Miratimin e projektit "Rehabilitimi i Kulles Veneciane ne hyrje te Butrintit", Sarande.

4. Ngarkohet Qendra Kombetare ¢ Inventarizimit te Pasurise Kulmrore per regjistrimin e
ketij vendimi,

PERSHKRIMI (DESCRIPTION):

Eshte themeluar ne shek. VIII para Krishtit, Vazhdon si qytet antik nga shek.V dert ne
shek.IHI para Krishtit. Ne periudhen romake ishte koloni dhe Jane kryer ndertimet ic shwnta.
Vazhdon si dhe ne kohen e sundimit venecian. Ndertimet e fundit i perkasin Al Pashe
Tepelenes.

Buthroti gjendet ne skajin jugperendimor te gadishullit te Heksamilit. ne nje platforme te
kufizuar prej ujrave te liqenit dhe kanalit te Vivarit, Mesin e saj e ze nje koder ¢ veguar prej
guri gelqeror, e cila bie me pjerresi te madhe drejt platformes, me perjashtim (¢ nje qafe tc
bute ne anen perendimore. Ne shek, VII-VI p-e.s. jeta pergendrohet ne plesen ¢ siperme te
kodres, ku nje mur me gure te medhenj te palatuar rrethon nje syprine prer 0.1 ha. Me tej ne
shekujt € V p.e.s. me zgjerimin e metejshem te qytetit, kodea garkohet ne rrezen o sa) me e
trase dhembe sharre, duke arritur nje siperfaqe prej 4.5 ha. Ne kete menyre Krijobet nje
sistem mbrojtes me akropolin ne mes, i cili haset edhe ne fortifikimet e periudhes tranzitore.
Ne teresine e sistemil mbrojtes te Butrintit, te krijuar e te plotesuar ne periudha te ndryshmne
historike, muret e periudhes se hershme te pushtimit romak duke gjykuar nga traktet dhe
gjurmet & ruajtura, zinin pjesen e larte te qytetit, ge mund ta quajme gylet i siperm. Ato
ndignin linjen jugore te ketij rrethimi te ndertuar mbi nje terren shkembor (e aksidenty
murin qe zbriste prej tij nga verilindja deri tek Porta e Ligenit si dhe lingen e murit antik
verior nga Porta ¢ Ligenit ne drejtim te Portes se Luanit, Mun rrethues 1 gviet te posheci. 3
cili shtrihet ne anen jugore te gytetit dhe pershkehet nga "Porta me Kolla™ ne kohen romake
ka gene perdorur ne giendjen ¢ pare dhe vende-vende eshte riparuar me ekniken ckzistuese.
Ajo qe e daton kullen ne periudhen e pushtimit romak jane disa mbishkrune te gdhendura ne
guret ge formojne paretet e saj. Mbishkrimet perfagesojne dekrete tivimi skileverish dhe
datohen ne shek.II-] p.e.s. Nje teknike tjeter eshte ajo "Opus Quadratum” (punnm knadralik;.
Persa i perket fortifikimeve mesjetare Butrinti mbrohej nga nje nga nje sislem 1 lere
ndertimesh te tilla. Ne rradhe te pare gyteti rrethohej nga nje mur mbrojtes 1 jashlem i csm_.
ndigte ne pjesen me te madhe te gjatesise se tij. bregun jugor te ligenst te Butrmtit dhe jiee
verior te kanalit te Vivarit te cilet. te cilet percaktonin kufijte e gytetit,

ar,

RESTAURIMI: Cdo lioj ndérhyrie; kush e ka beré, si dhe rilevimi topologjik i objekteve t&
paluajtshme.

nhmwﬂoxh.bsgn>3.§.a&u.wwmm81n:.§ work; the person(s) that have carried it oid, as well as e
topographic survey of immovable objects.



. Nearkohet Sekretaria Teknike, per njofiimin ¢ 1ij.
4 Ky vendim hyn ne fugi menjehere,

SEKRETAR 1 KKR

ARTA DOLILANI

KRYETARI

YERELA KUMBARO FURXHI

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES,
KESHILLI KOMBETARE [ RESTAURIMEVE
VENDIM
Nr 50, dt. 02.04.2015
Ne mbeshtetje te nenit 17, pika 6, ligjit nr, 9048, date 07.04.2003. “Per Trashegimme Kulturore®, §
ndryshuar, Keshilli Kombetar i Restaurimeve, ne mbledhjen e dates 02.04.2015, pasi shqyrtoi projektet e
diskuwwara me paritn ne Keshillin Shkencor te Institutit te Monumenteve te Kultures,
VENDOST :
1, Miratimin ne parim te projektit te konservimit “Qyteti antik i Butrintit".
Para fazes we zbatimil (e projekiit te depozitohet ne IMK maweveshja midis ZAK
Butrnt dhe investitorit * Fondacioni Butrinti”.
IMK ¢ jete pjese’ e perzgjedhjes se subjekii ge do te zbatoje punimet si dhe te
montoroje procesin e ketyre punimeve.
= Ngarkohet Qendra Komberare ¢ Inventarizimit te Pasurise Kulturore per regjistrimin e
keuj vendinu. ,
3. Ngurkohet Sekrelaria Teknike per njoftimin e ketij vendimi.
Ky vendim hiyn ne fuqi menjehere.
KRYLTARI
MIRELA KUMBARO FURXHI
SEKRETAR]
ARTA DOLLANI

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES,
KESHILLI KOMBETARE [ RESTAURIMEVE

VENDIM
NrS1ode 02.04.2015
Ne mheshteqe te nenit 17, pika 6, ligjit nr. 9048, date 07.04,2003, “Per Trashegimine Kulturore®, i
adryshuar, Keshilli Kombetar i Restaurimeve, ne mbledhjen < dates 02.04.20135, pasi shgyrtoi projektet e
diskatuara me parim nc Keshillin Shkencor te Institutit te Monumenteve ie Kultures,

VENDOSI :

1. Te shiyhet vendimmarrja lidhur me projektin "Shtese e bilelarise ne Parkun e Butrintit"
per gelien ¢ nje zgjidhjeje (jeter opsionale per akomodimin e zyrave te finances.
2. Ngarkohet Qendra Kombetare e Inventarizimit te Pasurise Kultorore per regjistrimin e
Keti] vendim. |
', Negwrkohet Sekretaria Teknike per njoftimin e ketij vendimi.
Ky vendim hyn ne fugi menjehere.
KRYETARI
AIRELA KUMBARO FURXHI
SEKRETAR 1 KKR
ARTA DOLILANL

SHKALLA E DEMTIMIT (SCALE OF DAMAGE): 2
1. Shumé Mirg; ... 10. Shumé Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)

ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY): Origjinal
VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTIES (STORAGE LOCATION):
TRASHEGIMI (HERITAGE):  pg

HISTORIKU: Ku dhe kur éshté zbuluar; kur ka marré statusin e trashégimisé kulturore.

LEVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):



(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of

cultural heritage.

Qyteti Antik i Butrinit eshte shpallur Monument Kulture me dekret 568 dt.17.03.1948
"Mbi mbrojtjen ¢ monumenteve te kultures dhe sendeve te rralla.

Shpallet Park Kombétar né mbrojtje t& shtetit t& zongs arkeologjike t& Butrintit me VKM,
Nr.82,daté 02.03.2000.

VKM Nr.396,dt.31.03.2005 “Per miratimin e kufijve dhe te rregullores se administrimit te
pargeve arkeologjike te Shkodres, Lezhes, Apolonise, Bylisit, Amantias,Orikumit,
Antigonese,Finigit dhe Butrintit”.
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Neritan Ceka - Fortifikimi antik i Butrintit dhe 1territorit te Prasaibeve. Monwmenter 12,
1976.

Monumentet 17/1979, A.Bage, Veshtrim mbi arkitekturen e fortifikimeve antike ne vendin
tone,

Monumentet 17/1979, Gj.Karaiskaj, Fortifikimet ne Shqiperi gjate periudhes se hershme te
sundimit romak.



